Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 6 DE OUTUBRO DE 2025.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador THIAGO ALVES PADOVAN
Vereador WELINTON RODRIGO DE SOUZA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Vereador NUNO AUGUSTO PEREIRA GARCIA
Vereador THIAGO ALVES PADOVAN

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove
horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 34ª
Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 19ª Legislatura da Câmara
Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos vereadores acima
citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa
Neto (Abelardo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Antonio Carlos Trigo
(Carlos Trigo), Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo (Ielo), Antonio Valmir Pereira
dos Reis (Valmir Reis),  Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José
Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani),
Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia), Thiago Alves Padovan (Thiago
Padovan) e Welinton Rodrigo de Souza (Welinton Japa). Com a presença dos
onze vereadores, o presidente instaurou a sessão, colocando em votação a ata
da Sessão Ordinária realizada no dia 29 de setembro, sendo aprovada pela
unanimidade dos vereadores. Correspondências recebidas: do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo (TCESP), para o presidente e vereadores,
encaminhando as cópias das decisões proferidas nos autos do processo eTC-
00014139.989.24-8 e eTC-000014194.989.24-0, sobre aposentadoria de
servidores municipais; comunicando que, em 30 de setembro de 2025, foi
protocolado o Projeto de Lei nº 93/2025, que estima a receita e fixa a despesa
do Município de Botucatu para o exercício de 2026. Por se tratar de matéria
relativa ao Orçamento Municipal, o processo legislativo seguirá o que está
disposto no artigo 235 e seguintes do Regimento Interno. O projeto original foi
enviado à Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, que receberá as
emendas propostas pelos Vereadores dentro do prazo de 30 dias, conforme
previsto no regulamento. Após esse período, a Comissão emitirá parecer sobre
o projeto e as emendas, para posterior deliberação do Plenário. Projetos que
deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar n° 29/2025, de iniciativa do
Prefeito, que altera o Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal; 2) Projeto de
Lei Complementar n° 30/2025, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre
alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da Lei
Complementar nº 1.383/24 (LDO/2025), R$ 1.734.528,82 (Um milhão setecentos
e trinta e quatro mil quinhentos e vinte e oito reais e oitenta e dois centavos),
para as Secretarias de Educação, Saúde, Cultura, Turismo, Habitação e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 Z
H

G
7-

90
25

-6
9X

7-
P

95
2

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Urbanismo, Zeladoria e Serviços, Administração, Fazenda e Comunicação; 3)
Projeto de Lei n° 93/2025, de iniciativa do Prefeito, que estima a Receita e Fixa
a Despesa do Município de Botucatu para o Exercício de 2026 (LOA 2026); 4)
Projeto de Lei n° 94/2025, de iniciativa do Prefeito, que institui o Programa
"PORTEIRA ADENTRO", como forma de apoio e incentivo aos pequenos
produtores rurais do Município de Botucatu, Estado do São Paulo e dá outras
providências; 5) Projeto de Lei n° 95/2025, de iniciativa do Prefeito, que dispõe
sobre alteração da Lei nº 6.728/2024 (LOA/2025) - R$ 1.734.528,82 (um milhão,
setecentos e trinta e quatro mil, quinhentos e vinte e oito reais e oitenta e dois
centavos), para as Secretarias de Educação, Saúde, Cultura, Turismo,
Habitação e Urbanismo, Zeladoria e Serviços, Administração, Fazenda e
Comunicação; 6) Projeto de Decreto Legislativo n° 17/2025, de iniciativa da Mesa
Diretora 2025/2026, que concede o “Prêmio Destaque Educacional – Medalha
Professora “Lydia Salvatore Schincariol” a alunos, professores e escolas da rede
pública de ensino”. Requerimentos de pesar deferidos pela presidência: de
autoria de todos os vereadores n°s 68, 69 e 70. Requerimentos aprovados: do
vereador Lelo Pagani n°s 832 e 833; dos vereadores Abelardo e Carlos Trigo
n°834; do vereador Carlos Trigo n°s 836 e 837; dos vereadores Nuno Garcia e
Zé Fernandes n°s 838 e 839; do vereador Welinton Japa n°s 840, 842, 844 e
845; do vereador Thiago Padovan n°841; do vereador Abelardo n°s 843, 849,
850 e 853; do vereador Valmir Reais n°846; do vereador Cula n°s 847 e 848; do
vereador Nuno Garcia n°s 851 e 852; dos vereadores Carlos Trigo e Thiago
Padovan n°854. Moções aprovadas: dos vereadores Cula e Welinton Japa
n°180; do vereador Lelo Pagani n°181; do vereador Ielo n° 182; do vereador
Nuno Garcia n°184. Indicações deferidas pela presidência: da vereadora Erika
da Liga do Bem n°174; do vereador Carlos Trigo n°175; do vereador Lelo Pagani
n°s 177 e 178; do vereador Cula n°179; do vereador Valmir Reis n°180. Ato
contínuo, iniciou-se o Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores
Abelardo, Welinton Japa, Thiago Padovan e Nuno Garcia. Após, iniciou-se a
Ordem do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 78/2025, de iniciativa
do Prefeito, que dispõe sobre a venda de Imóvel de propriedade do Município de
Botucatu. Fez uso da palavra o vereador Abelardo, pedindo pelo adiamento do
projeto. Colocado em votação o pedido de adiamento foi rejeitado por sete votos
contrários e três votos favoráveis dos vereadores Carlos Trigo, Ielo e Abelardo.
Na sequência, pela ordem o vereador Abelardo pediu vista do projeto. 2) Projeto
de Lei nº 79/2025, de iniciativa do Prefeito, que Autoriza o BOTUPREV - Instituto
de Previdência Social dos Servidores de Botucatu a adquirir o imóvel que
especifica. Pela ordem, o vereador Abelardo pediu vistas do projeto. 3) Projeto
de Lei nº 81/2025, de iniciativa do Prefeito, que revoga a Lei nº 6.449/2023, que
dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial IV - Dr. Jairo Jorge Gabriel
à Masoy Indústria Metalúrgica Ltda. O projeto foi colocado em votação, sendo
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei nº 92/2025, de
iniciativa do vereador Thiago Padovan, que denomina de "Moacyr Aparecido
Alves Dias” a Rua 40 e viela de interligação no Alvorada da Barra Bonita em
Terras de Botucatu. O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela
unanimidade dos vereadores. 5) Projeto de Resolução nº 7/2025, de iniciativa da
Mesa Diretora, que altera dispositivos da Resolução nº 286, de 6 de maio de
1997, que institui a "Medalha José Gomes Pinheiro". O projeto foi colocado em
votação, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. 6) Projeto de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 Z
H

G
7-

90
25

-6
9X

7-
P

95
2

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Resolução nº 8/2025, de iniciativa da Mesa Diretora, que altera dispositivos da
Resolução nº 357, de 20 de março de 2018, que institui a “Medalha Dante
Trevisani". O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade
dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a
Sessão Ordinária, eu, Jaciara Vanessa Krüger Paes, Assistente Legislativa,
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da
Câmara Municipal Antonio Carlos Vaz de Almeida e pelo 2° Secretário da
Câmara Municipal, Luiz Aurélio Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 Z
H

G
7-

90
25

-6
9X

7-
P

95
2

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 6 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=ZHG7902569X7P952, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: ZHG7-9025-69X7-P952

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 Z
H

G
7-

90
25

-6
9X

7-
P

95
2

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=ZHG7902569X7P952
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZHG7902569X7P952
		2025-10-14T11:35:59-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2025-10-15T10:08:48-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura